Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N° 915, de 19 de novembro de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da Portaria CONAES nº.

147/2007, regulamentada pela resolução CONAES nº. 01 de 17/06/2010, da Comissão Nacional

de Avaliação da Educação Superior – CONAES, da Resolução CONSEPE nº. 071/2017, tendo

em vista o que consta no Processo SEI nº. 072.4418.2025.0033352-69,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo, todos lotados no Departamento de

Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário de Vitória da Conquista, para

compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Matemática, observando os

respectivos períodos:

 ADSON MARTINS MEIRA, matrícula nº. 72.593285, no período de

25/10/2025 a 24/10/2028;

 BÁRBARA CUNHA FONTES FERREIRA, matrícula n° 92.081667, no

período de 25/10/2025 a 24/10/2028;

 ELIZABETH CRISTINA ROSENDO TOMÉ DA SILVA, matrícula n°

92.082386, no período de 09/04/2024 a 08/04/2027.

 GALVINA MARIA DE SOUZA, matrícula nº. 92.081302, no período de

25/10/2025 a 24/10/2028;

 GERSON DOS SANTOS FARIAS, matrícula nº. 92.081186, no período de

25/10/2025 a 24/10/2028;

 LUCAS VENÂNCIO DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 92.081279, período

de 09/04/2024 a 08/04/2027;

 RICARDO FREIRE DA SILVA, matrícula nº 92.081237, período de

09/04/2024 a 08/04/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições das Portarias nº. 040 e 178/2023 e 240/2024, publicadas, respectivamente, nas

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/01/2023, 21/03/2023 e 26/04/2024.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR